

EURUSD ↓ 1.2179 +.0005 WACH 1.2179/1.2180 TTOL  
 At 19:38 Op 1.2174 HI 1.2190 Prev 1.2174 Value 3/21/06  
 Marke **ABCA** USEU Curncy 1/4  
 Range 3/17/05 - 3/17/06 D Daily  
 Upper Chart: 3 Market Price Averages 1) News



EUR EURO SPOT PRICE 1.2181

Range 9/19/05 to 3/17/06 Period D Daily  
 Market Y m

DATE	PRICE	DATE	PRICE
F 3/17	1.2181	F 2/24	1.1878
T 3/16	1.2174	T 2/23	1.1833
W 3/15	1.2174	W 2/22	1.1833
T 3/14	1.2016	T 2/21	1.1914
M 3/13	1.1934	M 2/20	1.1946
F 3/10	1.1894	F 2/17	1.1909
T 3/ 9	1.1909	T 2/16	1.1881
W 3/ 8	1.1928	W 2/15	1.1884
T 3/ 7	1.1889	T 2/14	1.1897
M 3/ 6	1.1996	M 2/13	1.1902
F 3/ 3	1.2025	F 2/10	1.1919
T 3/ 2	1.2012	T 2/ 9	1.1974
W 3/ 1	1.1913	W 2/ 8	1.1944
T 2/28	1.1923	T 2/ 7	1.1974
M 2/27	1.1853	M 2/ 6	1.1962

# Izvještaj sa međunarodnog finansijskog tržišta

(13. novembar 2017. – 17. novembar 2017.)

Search Audio/Video 3/17/06 19:27:27

Bankwest's Broby: Softbank Video: U/Presl, Body  
 ICAP's Smith: U.S. European Bonds, Fed Rates and Strategy  
 Fintan's Bennett: U.S. Dollar, Fed Policy, Euro, Yen  
 U.S. Comptroller General Walker: Fiscal Policy and Deficit  
 Commonwealth Bank's Thurlfield: Oil Prices, Iraq  
 Daniel Broby: chief investment officer at Arkinvest, talks with Bank Corp's  
 Japanese mobile-phone unit and L'Oréal SAS purchase of Body Shop International Plc.  
 Bear Stearns  
 Microsoft's Ballmer: Stock Performance, Strategy, Products  
 Bloomberg TV Live 11 Bloomberg Radio Live 12 All Audio/Video Reports

13	LIVE <GO> Events	Date	Time	Language	Type
14	Legal & General Teleconference: Full-Year Earnings	3/17	Now Playing	English	🔊
15	UBS Warburg's Hickson: Outlook for Steel Industry	3/17	Now Playing	English	🔊
16	European Commission: Daily News Conference	3/17	20:00 - 20:30	English	🔊
17	Egypt's Mohieldin: Sale of State-Owned Businesses	3/17	21:05 - 21:30	English	🔊
18	Borders Group Teleconference: 4Q-Q3 Results	3/17	22:00 - 23:00	English	🔊
19	AIG Teleconference About Fourth-Quarter Results	3/17	22:30 - 23:30	English	🔊

Australia 61 2 9277 8800 Brazil 5511 3048 4500 Europe 44 20 7330 7300 Germany 49 69 920410  
 Hong Kong 852 2977 6000 Japan 81 3 3201 5300 Singapore 65 6212 1000 U.S. 1 212 315 2000 Copyright © 2006 Bloomberg L.P.  
 8815-351-3 17-Nov-06 19:27:28

USD INTEREST RATE SWAPS					USD SPREADS				
Ticker	Bid	Ask	Mid	Chng	Ticker	Bid	Ask	Mid	Chng
US Semi 30/360					22) 2 YR	42.88	44.13	43.50	--
2) 2 YR	5.0670	5.0800	5.0755	+0.0305	23) 3 YR	41.50	42.75	42.13	-.17
3) 3 YR	5.0500	5.0720	5.0610	+0.0330	24) 4 YR	44.38	45.63	45.00	-.10
4) 4 YR	5.0620	5.0740	5.0680	+0.0250	25) 5 YR	48.25	49.25	48.75	+.25
5) 5 YR	5.0860	5.0920	5.0890	+0.0235	26) 6 YR	49.50	50.50	50.00	+.30
6) 6 YR	5.1100	5.1130	5.1105	+0.0170	27) 7 YR	50.50	51.50	51.00	+.40
7) 7 YR	5.1300	5.1350	5.1325	+0.0170	28) 8 YR	51.13	52.13	51.63	+.33
8) 8 YR	5.1470	5.1530	5.1500	+0.0160	29) 9 YR	51.75	52.75	52.25	+.45
9) 9 YR	5.1620	5.1680	5.1640	+0.0135	30) 10 YR	52.25	53.25	52.75	+.50
10) 10 YR	5.1780	5.1830	5.1805	+0.0175	31) 15 YR	57.00	58.00	57.50	+.50
11) 15 YR	5.2370	5.2430	5.2400	+0.0145	32) 20 YR	58.63	59.88	59.25	+.15
12) 20 YR	5.2670	5.2720	5.2690	+0.0130	33) 30 YR	57.38	58.63	58.00	+.20
13) 30 YR	5.2750	5.2840	5.2795	+0.0190					

Change on day 48<GO>  
 Change on Month IYC6 I48<GO>  
 For US Govt Yield Curve, type fIYC1 I2  
 For US swap Curve, type fIYC1 I52 <G

# FX VIJESTI

## EUR/USD



Izvor: Bloomberg LP

Kurs EUR/USD je tokom prvog dana ove sedmice bio stabilan, da bi narednog dana ostvario veći rast. Do jačanja kursa tokom utorka je došlo kako su pristigli pozitivni podaci iz Njemačke. Naime, tog dana je objavljeno da je BDP u Njemačkoj porastao 0.8% u III kvartalu u odnosu na očekivani rast od 0.6%. Jačanje eura u odnosu na dolar je prekinuto u srijedu kada je objavljeno da su inflacija i maloprodaja u SAD-u porasli tokom prošlog mjeseca. Nakon toga je kurs EUR/USD bio relativno stabilan sve do petka, kada je došlo do blagog skoka ovog kursa, kako se kod investitora javila zabrinutost u pogledu mogućnosti da će republikanci sprovesti poreske rezove.

## EUR/GBP



Izvor: Bloomberg LP

Kurs EUR/GBP je do sredine izvještajne nedelje imao uzlazni trend kretanja. Britanska valuta je slabila u odnosu na euro, kako je neizvjesni razvoj političkih dešavanja u Velikoj Britaniji, pojačavao sumnju u sposobnost premijerke Therese May da sprovede dogovor o Brexitu, do samog kraja. May je izgubila podršku članova

svoje partije i samim tim mogućnost da sprovede zemlju kroz period tranzicije. Naime, u pitanje je dovedena stabilnost Vlade nakon što je 40 članova Konzervativne partije izrazilo nepovjerenje prema May. Na slabljenje britanske valute dodatno je uticala objava podataka o rastu BDP-a Njemačke kao i slabijoj od očekivane inflacije za oktobar u Velikoj Britaniji. Stopa inflacije je iznosila 0.1% na mjesečnom nivou dok je očekivano bilo 0.2%. Od sredine izvještajne nedelje zabilježen je blaži pad kursa EUR/GBP, uslijed objave da je maloprodaja ostvarila veći rast u Velikoj Britaniji u oktobru od očekivanog (maloprodaja je ostvarila rast od 0.3% na mjesečnom nivou). Sterling je takođe blago ojačao u odnosu na euro, kako su podaci pokazali da su plate u UK porasle 2.2% u periodu jul-septembar.

## EUR/JPY



Izvor: Bloomberg LP

Kurs EUR/JPY je rastao do sredine ove izvještajne nedelje prateći kretanje kursa EUR/USD. Međutim, od sredine sedmice ovaj kurs počinje da slabi i to kako je objavljeno da je BDP Japana u III kvartalu porastao 1.4%, što je sedmi uzastopni kvartal da ovaj pokazatelj bilježi rast. Takođe, zabrinutost investitora u pogledu povezanosti Trampove izborne kampanje i Rusije je u ostatku sedmice uticala da investitori povećaju ulaganja u sigurna sredstva, pa je japanska valuta do kraja sedmice rasla u odnosu na dolar.

**Tabela br. 1 – Kursevi najznačajnijih valuta**

	13.11.2017. <sup>1</sup>	17.11.2017. <sup>2</sup>	% Promjena
EUR/USD	1.1665	1.1790	1.07
EUR/GBP	0.88414	0.89227	0.92
EUR/JPY	132.39	132.17	-0.17
EUR/AUD	1.52279	1.55896	2.38
EUR/CHF	1.16184	1.16593	0.35
USD/JPY	112.53	112.10	-0.38
GBP/USD	1.3196	1.3215	0.14

**Tabela br. 2 - Pregled referentnih kamatnih stopa vodećih centralnih banaka**

Centralna banka	Referentna kamatna stopa	Visina referentne kamatne stope	Naredno zasijedanje
European Central Bank	„ECB main refinancing rate“	0.00%	14.12.2017.
Federal Reserves	„Federal Funds Target Rate“	1.25%	13.12.2017.
Bank of Japan	„Overnight Call Rate“	-0.10%	21.12.2017.
Bank of England	„Official Bank Rate“	0.50%	14.12.2017.
Swiss National Bank	„Libor Target Rate“	-0.75%	14.12.2017.
Bank of Canada	„Target Overnight Rate“	1.00%	06.12.2017.
Reserve Bank of Australia	„Cash Rate Target“	1.50%	05.12.2017.

**Tabela br. 3 – Eonia i Euribor**

	13.11.2017. <sup>1</sup>	17.11.2017. <sup>3</sup>	% Promjena
Eonia	-0.357	-0.359	-0.56
Euribor 1W	-0.379	-0.379	0.00
Euribor 1M	-0.371	-0.372	-0.27
Euribor 3M	-0.325	-0.329	-1.23
Euribor 6M	-0.275	-0.274	0.36
Euribor 12M	-0.191	-0.187	2.09

<sup>1</sup> Vrijednost na otvaranju tržišta u ponedjeljak.

<sup>2</sup> Vrijednost na zatvaranju tržišta u petak.

## EVROPSKO TRŽIŠTE DRŽAVNIH OBVEZNICA



Izvor: Bloomberg LP

Prinosi na njemačke 10-godišnje državne obveznice su početkom prošle nedelje rasi uglavnom zahvaljujući prodaji obveznica od strane investitora pa je u utorak zabilježen nedeljni maksimum od blizu 0.43%. Nakon toga, prinosi na ove obveznice počinju da bilježe pad uslijed jačanja eura kao i rasta BDP-a Njemačke koji je u trećem kvartalu porastao više od očekivanja. U srijedu je pad prinosa nastavljen kako je došlo do pada cijena energenata. Do kraja izvještajne sedmice prinosi nisu zabilježili veće promjene kako se očekivao ishod pregovora o formiranju Vlade u Njemačkoj. Prinosi su na zatvaranju tržišta u petak iznosili 0.361%.

## AMERIČKO TRŽIŠTE DRŽAVNIH OBVEZNICA



Izvor: Bloomberg LP

Cijene američkih državnih obveznica u ponedjeljak su prvo rastle, da bi do kraja dana pale. Međutim, naredna dva dana njihove su cijene uglavnom rastle. Rast je uzrokovan padom cijena akcija, koji je pokrenuo spekulacije vezane za alokaciju sredstava, kao i podacima o inflaciji u SAD-u. Naime, indeks potrošačkih cijena je nakon septembarskog rasta od 0.2%, u oktobru ostvario rast od 0.1%, što je godišnju stopu rasta oborilo na 2%, sa 2.2%. U četvrtak je na ovom tržištu bio prisutan silazni trend, uglavnom zato što je došlo do globalnog oporavka cijena akcija. Uprkos podatku koji je pokazao da je novogradnja u SAD-u u oktobru porasla po godišnjoj stopi od 13.7%, posljednjeg dana ovog izvještajnog perioda cijene američkih državnih obveznica su pokazivale znakove rasta. Prinos na 10-godišnje obveznice je na kraju nedelje iznosio 2.34%, što je za 6bp manje nego na početku, a 2-godišnji prinos je u u petak dostigao 9-godišnji maksimum od 1.723%.

## ZLATO



Izvor: Bloomberg LP

Cijena zlata na početku izvještajnog perioda nije bilježila veće promjene da bi od utorka blago ojačala zahvaljujući slabljenju američkog dolara. Narednog dana, cijena zlata je pala nakon objavljivanja ohrabrujućih podataka o inflaciji i maloprodaji u SAD-u koji bi mogli uticati na to da FED na zasjedanju u decembru podigne kamatne stope. Ipak, na kraju sedmice cijena ovog plemenitog metala je dostigla 1-mjesečni maksimum na šta je uticao rast zahtjeva nezaposlenih za dobijanje socijalne pomoći u SAD-u, pad cijena akcija kao i slabiji dolar. Na zatvaranju tržišta u petak cijena je iznosila 1294.20 dolara za uncu.

## NAFTA



Izvor: Bloomberg LP

U većem dijelu izvještajne nedelje cijena nafte je imala silazni trend, uglavnom zbog znakova rasta ponude nafte u SAD-u što bi potencijalno moglo ugroziti napore OPEC-a, Rusije i još nekih zemalja da smanje količinu nafte na tržištu. Naizraženiji pad je zabilježen u utorak, kako je izvještaj API-ja (American Petroleum Institute) o porastu obima proizvodnje nafte u SAD-u, i shodno tome rastu zaliha, poljuljao optimizam oko mogućeg uravnoteženja situacije na ovom tržištu. Izvještaj Međunarodne agencije za energetiku potvrdio je da je proizvodnja nafte u SAD-u dostigla najveći nivo u poslednjih 30-godina. Međutim, u petak se cijena oporavila uglavnom zato što je glavni naftovod u SAD-u zatvoren, a Ministar za energetiku Saudijske Arabije izjavio da bi na sastanku koji će se održati 30. novembra trebalo donijeti odluku o produžetku dogovora o smanjenju outputa, čime su otklonjene sumnje u spremnost Rusije na tako nešto.

Nedjeljni izvještaj 13.11.2017. – 17.11.2017.

**Tabela br. 4 – Ekonomski indikatori u periodu od 13.11.2017 – 17.11.2017.**

Zemlja	Indikator	Period	Očekivana vrijednost	Aktuelna vrijednost	Prethodna vrijednost
<b>Euro zona</b>	<b>Indeks potrošačkih cijena (CPI)</b> Procjenjuje promjene u troškovima života, mjereći promjene cijena u korpi potrošačkih dobara i usluga, koje koristi prosječno domaćinstvo, pa je zato ključna mjera inflacije euro zone.	Oktobar MoM%	0.1%	0.1%	0.4%
<b>Japan</b>	<b>Indeks proizvodnih cijena (PPI)</b> Ovaj pokazatelj mjeri promjenu u cijeni koju plaćaju domaći proizvođači. Porast indikatora je rani pokazatelj inflacije.	Oktobar MoM% (YoY%)	3.1% (0.1%)	3.4% (0.3%)	3.0% (0.2%)
<b>Velika Britanija</b>	<b>Indeks potrošačkih cijena (CPI)</b> Procjenjuje promjene u troškovima života, mjereći promjene cijena u korpi potrošačkih dobara i usluga, koje koristi prosječno domaćinstvo.	Oktobar MoM% (YoY%)	0.2% (3.1%)	0.1% (3.0%)	0.3% (3.0%)
<b>SAD</b>	<b>Zahtjevi nezaposlenih za primanje socijalne pomoći (Initial Jobles Claims)</b> Mjeri broj ljudi koji primaju naknade za nezaposlene. Viši rast broja radnih mjesta prati ekonomsku ekspanziju što može da utiče na inflatorni pritisak. <b>Indeks uvoznih cijena (Import Price Index)</b> Indeks pokazuje promjene u cijenama za uvoz za mjesec dana. To je pokazatelj inflacije. Pošto se kod obračunavanja indeksa potrošačkih cijena (CPI) uzimaju u obzir cijene uvezenih roba i usluga, to ovo značenje karakteriše ulogu cijena za uvoz u ukupnoj slici promjena maloprodajnih cijena u "korpi" roba i usluga.	Novembar 11 K=1.000	235 K	249K	239K
		Oktobar MoM% (YoY%)	0.4% (2.5%)	0.2% (2.5%)	0.7% (2.7%)

Izvor podataka: *Bloomberg*

*Nedjeljni izvještaj 13.11.2017. – 17.11.2017.*